


Kelas : K MATA KULIAH
: Tourism 
Innovation and 

Prodi : S1 Pariwisata Dosen
: DODIK PRAKOSO 
EKO HERY 

TANGGAL TT & NAMA PARAF
PERTEMUAN TERANG PETUGAS

Bab : Pengenalan Mata Kuliah, Kontrak Belajar, 
Penjelasan Perkuliahan
Uraian: Kesepakatan Kontrak Belajar Capaian Mahasiswa 
Dapat Memahami Penilaian

Bab : Definition of Innovation & Competitiveness
Uraian: Definition of innovation and its explanation 
Innovation management and management innovation 
Example of innovation in tourism sector Definition of 
competitiveness and its explanation

Bab : Concept of Innovation In Tourism
Uraian: - Innovation, tourism opportunity, tourism 
innovation - Relationship between innovation and 
tourism - Scope of innovation in tourism sector - 
Managing creativity for innovation
Bab : INNOVATION PRODUCT TOURISM Gambaran umum product innovation 
Uraian: Pengertian product innovation

Jenis product innovation
KONSEP DASAR INNOVATION PRODUCT TOURISM Keuntungan product innovation

Contoh "tourism product innovation"

Bab : SERVICE INNOVATION CONCEPT Define â€œservice innovationâ€ .

Uraian: service innovation.

4 02/03/2023 Kelas Luring

3 23/02/2023

Innovation is about knowledge â€“ creating 
new possibilities through combining different 
knowledge sets. These can be in the form of 
knowledge about what is technically possible 
or what particular configuration of this would 
meet an articulated or latent need. Such 
knowledge may already exist in our 
experience, based on something we have 
seen or done before. Or it could result from a 
process of search â€“ research into 
technologies, markets, competitor actions, 
etc. And it could be in explicit form, codified in 
such a way that others can access it, discuss 
it, transfer it, etc. â€“ or it can be in tacit 
form, known about but not actually put into 
words or formulae. (Tidd, Bressant, Pavitt, 
2005) It is within this context of enormous 
growth potential, and increasing pressure on 
tourism infrastructure and services, that 
travel & tourism competitiveness can be seen 
simultaneously as a powerful economic 
growth driver, or a risk to ongoing 
development of the industry if not managed 
correctly. Kelas Luring

2 16/02/2023

Globalization has an impact on competition 
between entities that is increasingly 
aggressive and borderless The existence of 
this aggressive and borderless competition 
requires every entity to always innovate in 
order to survive Innovation is carried out by 
an entity in order to have strong competitive 
advantage compared to other entities in its 
environment The survival of an entity is highly 
dependent on how sensitive and responsive 
the entity is to a dynamic environment and 
how strong its competitiveness is against 
others. Kelas Luring

1 09/02/2023

Perkenalan Dosen Penjelasan Kesepakatan 
Kontrak Belajar Penjelasan Capaian 
Mahasiswa Dapat Memahami Penjelasan 
Penilaian Kelas Luring

Sekolah Tinggi Pariwisata Ambarrukmo (STIPRAM)

Jl.Ringroad Timur No. 52. Banguntapan, Bantul.

List Kegiatan Pengajaran SEMESTER GENAP 2022/2023

No POKOK BAHASAN SUB POKOK BAHASAN CATATAN



A service innovation changes the way customers
are served to create value for customers and
revenue for the company. Through a new service
innovation, a company may increase its revenue
due to existing customers spending more, improved
positive company image, referrals, etc.

Discuss how service attributes,
benefits, and values are connected.
Istilah â€œgreenâ€ mengacu pada
konsep yang bertujuan untuk
mewujudkan keadilan sosial, ramah
 lingkungan, pembangunan ekonomi, 

Green innovation 
Bab : Diskusi Tourism Innovation & Competitiveness
Uraian: 

Diskusi tentang Tourism Innovation & Competitiveness

Bab : ARTIKEL INNOVASI

Pengumpualn artikel yang sudah ditugaskan 
minggu lalu serta penjelasan untuk persiapan 
presentasi artikel pada pertemuan minggu 

Uraian: Pengumpulan tugas pembuatan artikel minggu 
lalu tentang innovasi pada produk pariwisata, pelayanan 
pariwisata , dan green tourism

Artikel ditugaskan kepada mahasiswa secara 
Bab : A Review Innovation Tourism
Uraian: 

A Review Innovation Tourism

Bab : TOURISM COMPETITIVENESS TOURISM COMPETITIVENESS, meliputi:
Uraian: 

1. Definisi daya saing
Materi Pembahasan TOURISM COMPETITIVENESS 2. Teori daya saing

3. Ruang lingkup daya saing
4. Faktor-faktor yang mempengaruhi daya 
5. Teori daya saing pariwisata
6. Model dan indikator daya saing 

Bab : Ujian tengah semester
Uraian: 

Ujian tengah semester

Bab : PRODUCT COMPETITIVENESS
Uraian: 

Materi pembelajaran PRODUCT COMPETITIVENESS 
membahas tentang:

1. Daya saing produk
2. Indikator daya saing produk
3. Strategi daya saing produk
4. Daya saing produk pariwisata

Bab : Service Competitiveness
Uraian: 

Matkul Service Competitiveness meliputi:

1. Daya saing pelayanan
2. Indikator daya saing pelayanan
3. Strategi daya saing
4. Daya saing pelayanan pariwisata

Bab : Kisi-Kisi
Uraian: 

PenyampaianÂ Kisi-Kisi14 01/06/2023 PenyampaianÂ Kisi-Kisi dan penutupan kelas Kelas Luring

13 25/05/2023

Penyampaian Matkul Service Competitiveness 
dilakukamn dengan model paparan dan tugas 
kelompok Kelas luring

12 18/05/2023

Materi pembelajaran PRODUCT 
COMPETITIVENESS disampaikan dengan 
model paparan dan dilanjutkan dengan kuis Kelas Luring

11 11/05/2023

Ujian tengah semester diberikan dalam 
bentuk tugas membuat paper terkait matkul 
tourism innovation & competitiveness kepada 
mahasiswa Kelas Luring

10 04/05/2023 Kelas Luring

8 06/04/2023 Kelas Luring

9 13/04/2023 A Review Innovation Tourism Kelas Luring

7 30/03/2023

Diskusi tentang Tourism Innovation & 
Competitiveness dilakukan secara 
berkelompok 

Kelas Luring untuk 
diskusi kelompok

5 09/03/2023 Kelas Luring





09/02/2023 16/02/2023 23/02/2023 02/03/2023 09/03/2023 16/03/2023 30/03/2023 06/04/2023 13/04/2023 04/05/2023 11/05/2023 18/05/2023 25/05/2023 25/05/2023
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 216820 Adinda Ariska Pramesti K √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ 1 13 92.86  %
2 216821 Agung Budianto K X √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ 2 12 85.71  %
3 216822 Almellita Ilva K √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ 1 13 92.86  %
4 216823 Andi Feriyanto K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 14 100  %
5 216824 Anisa Hera Fitri K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 14 100  %
6 216825 Azzuri Sevillovein Datu Adam K √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ 1 13 92.86  %
7 216826 Bagas Wahyudi K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 14 100  %
8 216828 Dery Yoga Pradana K √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 13 92.86  %
9 216829 Des Nila Dwi Cahyani K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 14 100  %

10 216830 Dini Safitri K √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ 1 13 92.86  %
11 216831 Ernia Dian Febriani K √ √ √ √ X √ √ √ X √ √ √ √ √ 2 12 85.71  %
12 216832 Fransiska Karaji Dawi Ngana K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 14 100  %
13 216833 Galank Arya Putra Borneo K √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 13 92.86  %
14 216834 Hidayah K √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ 1 13 92.86  %
15 216835 Ibadur Rahman K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 14 100  %
16 216836 Jendriana Loe Dos Santos K X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 13 92.86  %
17 216837 Listya Ariani K X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 13 92.86  %
18 216838 M Zohri Geantri K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 14 100  %
19 216839 Maria Kurnia Hutabarat K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 14 100  %
20 216898 Matilda Karedi K X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 13 92.86  %
21 216840 Melisa Milla Meha K √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ 1 13 92.86  %
22 216841 Muhammad Aqirul Taufik Nurohim K √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ 1 13 92.86  %
23 216842 Nahda Pramudita Hanun K √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ 1 13 92.86  %
24 216843 Naufal Riski K √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 13 92.86  %
25 216844 Nita Fitriyani K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 14 100  %
26 216845 Petrisia Kalista K √ X √ √ X √ X √ √ √ √ √ √ √ 3 11 78.57  %
27 216846 Rani Vidiyawati K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 14 100  %
28 216847 Ray Andika Arrasyid K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 14 100  %
29 216848 Rima Lutfiya Rahmawati K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 14 100  %
30 216849 Safira Cahyaning Ramadhanti K √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ 1 13 92.86  %
31 216850 Sandi K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 14 100  %
32 216395 Sifa Wulan Apriliana K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 14 100  %
33 216851 Syaira Putriana Hidayat K √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ 1 13 92.86  %
34 216852 Ulitama Aritonang K √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ 1 13 92.86  %
35 216854 Yohana Melinda Putri K √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ 1 13 92.86  %

KETERANGAN :

( * ) (√) ( X ): Diisi dengan tanngal pertemuan : HADIR : Tanpa ada keterangan

KETERANGAN

S I X ∑ %

: Tourism Innovation and 
Competitiveness

Dosen
: DODIK PRAKOSO EKO HERY 
SUWANDOJO, SSt.Par., MM., 

(1+2)

No NIM NAMA Klas

TANGGAL PERTEMUAN

Sekolah Tinggi Pariwisata Ambarrukmo (STIPRAM)

Jl.Ringroad Timur No. 52. Banguntapan, Bantul.

PRESENSI MAHASISWA SEMESTER GENAP 2022/2023

KLAS : K S1 Pariwisata MATA KULIAH



( S ) ( I ): SAKIT (bila ada surat pemberitahuan) : IJIN (bila ada surat pemberitahuan)



KELAS: K S1 Pariwisata MATA : Tourism Innovation and Competitiveness
Dosen : DODIK PRAKOSO EKO HERY SUWANDOJO, SSt.Par., MM., CHE

No NIM NAMA Klas NILAI
1 216820 Adinda Ariska Pramesti K A
2 216821 Agung Budianto K A
3 216822 Almellita Ilva K A
4 216823 Andi Feriyanto K A
5 216824 Anisa Hera Fitri K A
6 216825 Azzuri Sevillovein Datu Adam K A
7 216826 Bagas Wahyudi K A
8 216828 Dery Yoga Pradana K A
9 216829 Des Nila Dwi Cahyani K A

10 216830 Dini Safitri K A
11 216831 Ernia Dian Febriani K A
12 216832 Fransiska Karaji Dawi Ngana K A
13 216833 Galank Arya Putra Borneo K A
14 216834 Hidayah K A
15 216835 Ibadur Rahman K A
16 216836 Jendriana Loe Dos Santos K A
17 216837 Listya Ariani K A
18 216838 M Zohri Geantri K A
19 216839 Maria Kurnia Hutabarat K A
20 216898 Matilda Karedi K A
21 216840 Melisa Milla Meha K A
22 216841 Muhammad Aqirul Taufik K A
23 216842 Nahda Pramudita Hanun K A
24 216843 Naufal Riski K A
25 216844 Nita Fitriyani K A
26 216845 Petrisia Kalista K B
27 216846 Rani Vidiyawati K A
28 216847 Ray Andika Arrasyid K A
29 216848 Rima Lutfiya Rahmawati K A
30 216849 Safira Cahyaning Ramadhanti K A
31 216850 Sandi K A
32 216395 Sifa Wulan Apriliana K A
33 216851 Syaira Putriana Hidayat K A
34 216852 Ulitama Aritonang K A
35 216854 Yohana Melinda Putri K A

Sekolah Tinggi Pariwisata Ambarrukmo (STIPRAM)
Jl. Ahmad Yani, Ring Road Timur 52B, Modalan, Banguntapan, Bantul, DIY (55198)






